
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

20.05.2025                                                                                            № 2079 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», утвержденную постановлением 

администрации Богородского муниципального района Нижегородской 

области от 24.12.2020 № 2247 

 

 

В целях приведения муниципальной программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации 

Богородского муниципального района Нижегородской области от 24.12.2020 

№ 2247 в соответствие с решениями Совета депутатов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2023 № 199 

«О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской области 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» и от 12.12.2024 № 117 

«О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской области 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                           

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие агропромышленного 

комплекса Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 24.12.2020 № 2247 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 05.03.2021 № 466, 

от 14.05.2021 № 1432, от 19.07.2021 № 2261, от 21.09.2021 № 2966, 

от 15.12.2021 № 3822, от 11.03.2022 № 681, от 23.03.2022 № 864, 

от 10.06.2022 № 2065, от 22.09.2022 № 3638, от 29.11.2022 № 4520, 

от 15.02.2023 № 581, от 12.04.2023 № 1349, от 14.07.2023 № 2753, 

от 18.10.2023 № 4183, от 24.01.2024 № 366, от 25.04.2024 № 1970, 

от 27.06.2024 № 2881, от 24.09.2024 № 4303, от 17.12.2024 № 5971, 

от 05.03.2025 № 884), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной Программы» позицию 

«Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета 

округа» изложить в следующей редакции: 



 

 

2 

 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет 

средств бюджета 

округа (в разбивке 

по подпрограммам) 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы составляет 138701,60 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 27642,75 тыс. рублей; 

2022 год – 42174,90 тыс. рублей; 

2023 год – 36924,99 тыс. рублей; 

2024 год –16302,86 тыс. рублей; 

2025 год – 10840,62 тыс. рублей; 

2026 год – 2407,74 тыс. рублей; 

2027 год – 2407,74 тыс. рублей. 

В том числе 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 1 составляет 8936,00 тыс. рублей, 

том числе: 

2021 год – 385,46 тыс. рублей; 

2022 год – 1563,07 тыс. рублей; 

2023 год – 1377,59 тыс. рублей; 

2024 год – 1406,47 тыс. рублей; 

2025 год – 1404,47 тыс. рублей; 

2026 год – 1399,47 тыс. рублей; 

2027 год – 1399,47 тыс. рублей. 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 2 составляет 120135,94 тыс. рублей, 

том числе: 

2021 год – 25478,09 тыс. рублей; 

2022 год – 38982,94 тыс. рублей; 

2023 год – 33713,53 тыс. рублей; 

2024 год – 13533,50 тыс. рублей; 

2025 год – 8427,88 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 3 составляет 9629,66 тыс. рублей, 

том числе: 

2021 год – 1779,20 тыс. рублей; 

2022 год – 1628,89 тыс. рублей; 

2023 год – 1833,87 тыс. рублей; 

2024 год – 1362,89 тыс. рублей; 

2025 год – 1008,27 тыс. рублей; 

2026 год – 1008,27 тыс. рублей; 

2027 год – 1008,27 тыс. рублей. 

». 

1.2. В подразделе 3.1 «Паспорт Подпрограммы 1» раздела 3 

«Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» позицию «Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы 1 за счет средств бюджета округа» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Объемы бюджетных Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 



 

 

3 

 

ассигнований 

Подпрограммы 1 за 

счет средств 

бюджета округа  

для реализации Подпрограммы 1 составляет 8936,00 тыс. рублей, 

том числе: 

2021 год – 385,46 тыс. рублей; 

2022 год – 1563,07 тыс. рублей; 

2023 год – 1377,59 тыс. рублей; 

2024 год – 1406,47 тыс. рублей; 

2025 год – 1404,47 тыс. рублей; 

2026 год – 1399,47 тыс. рублей; 

2027 год – 1399,47 тыс. рублей. 

». 

1.3. В подразделе 4.1 «Паспорт Подпрограммы 2» раздела 4 

«Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских территорий Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» позицию «Объемы 

бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 за счет средств бюджета округа» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 2 за 

счет средств 

бюджета округа  

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 2 составляет 120135,94 тыс. рублей, 

том числе: 

2021 год – 25478,09 тыс. рублей; 

2022 год – 38982,94 тыс. рублей; 

2023 год – 33713,53 тыс. рублей; 

2024 год – 13533,50 тыс. рублей; 

2025 год – 8427,88 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей. 

». 

1.4. Приложение 1 к Программе «Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» изложить в 

новой реакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 3 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» изложить в 

новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение 4 к Программе «Прогнозная оценка на реализацию 

муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» изложить в 

новой реакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 
 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 
В.А.Окунева 

2-19-94 



 

 

1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к постановлению администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 20.05.2025 № 2079 
 

«Приложение 1 

к программе 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

Наименование основного 

мероприятия 

Категория 

расходов 

(капвложения

, НИОКР, 

прочие 

расходы) 

Срок 

исполнения  

Исполни 

тели 

мероприя 

тий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета округа,  

тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

Цель муниципальной программы - Создание условий для 

повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной 

продукции на основе инновационного развития 

агропромышленного комплекса Богородского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности. 

27642,75 42174,90 36924,99 16302,86 10840,62 2407,74 2407,74 138701,60 

Подпрограмма 1 «Развитие сельского хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

385,46 1563,07 1377,59 1406,47 1404,47 1399,47 1399,47 8936,00 

Основное мероприятие 1. 

Развитие растениеводства  

прочие 

расходы  

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства  

        

Основное мероприятие 2. 

Развитие животноводства  

прочие 

расходы  

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства 

        



 

 

2 

 

Основное мероприятие 3. 

Возмещение части затрат, 

организаций 

агропромышленного 

комплекса, на уплату 

процентов за пользование 

кредитными ресурсами 

прочие 

расходы  

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства 

        

Основное мероприятие 4. 

Развитие малых и средних 

форм хозяйствования 

прочие 

расходы 

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства 

 

1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 6000,00 

Основное мероприятие 5. 

Муниципальный контроль 

и мониторинг 

использования земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

прочие 

расходы 

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства 
33,86 33,86 10,50 38,56 38,56 36,06 36,06 227,46 

Основное мероприятие 6. 

Управление рисками в 

отраслях 

сельскохозяйственного 

производства 

прочие 

расходы 

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства  165,80  4,50 2,50   172,80 

Основное мероприятие 7. 

Кадровое обеспечение 

АПК Богородского округа 

прочие 

расходы 

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства 

351,60 363,41 367,09 363,41 363,41 363,41 363,41 2535,74 

Основное мероприятие 8. 

Техническое 

переоснащение 

агропромышленного 

комплекса 

прочие 

расходы 

2021-2027 

годы 

Управление 

сельского 

хозяйства         

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских территорий  

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
25478,09 38982,94 33713,53 13533,50 8427,88   120135,94 

Основное мероприятие 1. 

Строительство 

(реконструкция) в 

капвложения 2021-2027 

годы 

УКС 

Богородског

о округа 

10371,27 15726,41 25259,99 9782,80 114,27   61254,74 



 

 

3 

 

сельской местности 

объектов социальной и 

инженерной 

инфраструктуры, 

объектов 

сельскохозяйственного 

назначения 

2021-2021 

годы 

Управление 

развития 

территорий 

округа 

4938,06       4938,06 

2022-2022 

годы 

Управление 

сельских 

территорий 

округа  

 1601,25      1601,25 

2023-2027 

годы 

Управление 

благоустрой

ства 

  1567,67 3750,70 8313,61   13631,98 

Основное мероприятие 2. 

Строительство жилья в 

сельской местности 

капвложения 2021-2027 

годы 

УКС 

Богородског

о округа 

10168,76 21655,28 2680,76     34504,80 

КУМИ   4205,11     4205,11 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 
1779,20 1628,89 1833,87 1362,89 1008,27 1008,27 1008,27 9629,66 

Основное мероприятие 1 

Содержание аппарата 

управления 

прочие 

расходы  

2021-2027 

годы  

Управлени

е сельского 

хозяйства 

1779,20 1628,89 1833,87 1362,89 1008,27 1008,27 1008,27 9629,66 

___________________________». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к постановлению администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 20.05.2025 № 2079 
 

«Приложение 3  

к программе 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Развитие агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

 

Статус Наименование 

программы/подпрограммы 

муниципальной программы 

Муниципальный 

заказчик - 

координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа  

«Развитие агропромышленного комплекса 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» 

Всего 27642,75 42174,90 36924,99 16302,86 10840,62 2407,74 2407,74 138701,60 

заказчик- 

координатор 

2164,66 3191,96 3211,46 2769,36 2412,74 2407,74 2407,74 18565,66 

соисполнители 25478,09 38982,94 33713,53 13533,50 8427,88   120135,94 

Подпрогра

мма 1 

 «Развитие сельского 

хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской 

области»  

Всего 385,46 1563,07 1377,59 1406,47 1404,47 1399,47 1399,47 8936,00 

заказчик- 

координатор 

385,46 1563,07 1377,59 1406,47 1404,47 1399,47 1399,47 8936,00 

Подпрогра «Устойчивое развитие Всего 25478,09 38982,94 33713,53 13533,50 8427,88   120135,94 



 

 

2 

 

мма 2 сельских территорий 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской 

области» 

соисполнители 25478,09 38982,94 33713,53 13533,50 8427,88   120135,94 

Подпрогра

мма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы»* 

Всего 1779,20 1628,89 1833,87 1362,89 1008,27 1008,27 1008,27 9629,66 

заказчик- 

координатор 
1779,20 1628,89 1833,87 1362,89 1008,27 1008,27 1008,27 9629,66 

_____________________________ 

* - под обеспечением реализации муниципальной программы понимается деятельность, не направленная на реализацию основных 

мероприятий подпрограмм. В подпрограмму включены расходы, направленные на обеспечение создания условий для Программы 

________________________».

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к постановлению администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 20.05.2025 № 2079 
 

«Приложение 4  

к программе 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников 

 «Развитие агропромышленного комплекса Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
Статус  Наименование 

подпрограммы/ 

основного 

мероприятия 

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

1  2  3  4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие агропромышленного 

комплекса  Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области» 

Всего 2048169,98 2174138,04 274027,94 167170,64 148843,75 141123,04 140547,34 5094020,73 

расходы местного бюджета 27642,75 42174,90 36924,99 16302,86 10840,62 2407,74 2407,74 138701,60 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
99115,61 157796,17 174189,61 107085,08 96912,53 97509,40 97054,90 829663,30 

расходы федерального 

бюджета 
74951,62 84266,97 62913,34 43782,70 41090,60 41205,90 41084,70 389295,83 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

1846460,00 1889900,00      3736360,00 

Подпрогр

амма 1 
«Развитие сельского 

хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

Богородского 

муниципального 

Всего 1962640,67 2021820,39 127452,44 138830,60 114286,57 131122,77 130547,07 4626700,51 

расходы местного бюджета 385,46 1563,07 1377,59 1406,47 1404,47 1399,47 1399,47 8936,00 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
70184,42 90885,65 74663,91 93641,43 71791,50 88517,40 88062,90 577747,21 

расходы федерального 

бюджета 
65620,79 39471,67 51410,94 43782,70 41090,60 41205,90 41084,70 323667,30 



 

 

2 

 

округа 

Нижегородской 

области» 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

1826450,00 1889900,00      3716350,00 

Основное 

мероприя

тие 1 

Развитие 

растениеводства 
Всего 450191,62 463667,18 27307,48 28399,80 17776,50 23807,80 23806,60 1034956,98 

расходы местного бюджета         

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
7340,93 9375,30 12707,44 18626,77 12341,70 18257,80 18377,80 97027,74 

расходы федерального 

бюджета 
7850,69 4936,88 14600,04 9773,03 5434,80 5550,00 5428,80 53574,24 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

435000,00 449355,00      884355,00 

Основное 

мероприя

тие 2 

Развитие 

животноводства 
Всего 1412888,73 1432251,81 81643,92 77957,14 80060,10 87043,50 87827,50 3259672,70 

расходы местного бюджета         

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
51234,25 50211,56 44885,28 43947,47 44404,30 51387,60 52171,60 338242,06 

расходы федерального 

бюджета 
56654,48 33975,25 36758,64 34009,67 35655,80 35655,90 35655,90 268365,64 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

1305000,00 1348065,00      2653065,00 

Основное 

мероприя

тие 3 

Возмещение части 

затрат организаций 

агропромышленного 

комплекса на уплату 

процентов за 

пользование 

кредитными 

ресурсами 

Всего 1519,69 765,04 68,88     2353,61 

расходы местного бюджета         

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
404,07 205,50 16,62     626,19 

расходы федерального 

бюджета 
1115,62 559,54 52,26     1727,42 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприя

тие 4 

Развитие малых и 

средних форм 

хозяйствования 

Всего 450,00 1460,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 6910,00 

расходы местного бюджета  1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 1000,00 6000,00 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области         



 

 

3 

 

расходы федерального 

бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

450,00 460,00      910,00 

Основное 

мероприя

тие 5 

Муниципальный 

контроль и 

мониторинг 

использования земель 

сельскохозяйственног

о назначения 

Всего 33,86 33,86 10,50 38,56 38,56 36,06 36,06 227,46 

расходы местного бюджета 33,86 33,86 10,50 38,56 38,56 36,06 36,06 227,46 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области         

расходы федерального 

бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприя

тие 6 

Управление рисками 

в отраслях 

сельскохозяйственног

о производства 

Всего 1172,25 1098,60 1053,30 989,20 1463,10 1460,60 1460,60 8697,65 

расходы местного бюджета  165,80  4,50 2,50   172,80 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
1172,25 932,80 1053,30 984,70 1460,60 1460,60 1460,60 8524,85 

расходы федерального 

бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприя

тие 7 

Кадровое обеспечение 

АПК Богородского 

округа 

Всего 351,60 363,41 367,09 952,31 363,41 363,41 363,41 3124,64 

расходы местного бюджета 351,60 363,41 367,09 363,41 363,41 363,41 363,41 2535,74 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
   588,90    588,90 

расходы федерального 

бюджета 
        

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприя

Техническое 

переоснащение 

Всего 96032,92 122180,49 16001,27 29493,59 13584,90 17411,40 16052,90 310757,47 

расходы местного бюджета         



 

 

4 

 

тие 8 агропромышленного 

комплекса 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
10032,92 30160,49 16001,27 29493,59 13584,90 17411,40 16052,90 132737,47 

расходы федерального 

бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

86000,00 92020,00      178020,00 

Подпро

грамма 
2 

«Устойчивое развитие 

сельских территорий 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области» 

Всего 78149,01 144282,08 136129,53 18188,09 24556,91   401305,62 

расходы местного бюджета 25478,09 38982,94 33713,53 13533,50 8427,88   120135,94 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
23330,09 60503,84 90913,60 4654,59 16129,03   195531,15 

расходы федерального 

бюджета 9330,83 44795,30 11502,40     65628,53 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

20010,00       20010,00 

Основное 

мероприя

тие 1 

Строительство 

(реконструкция) в 

сельской местности 

объектов социальной 

и инженерной 

инфраструктуры, 

объектов 

сельскохозяйственног

о назначения. 

Всего 67980,25 71994,30 112426,26 18188,09 24556,91   295145,81 

расходы местного бюджета 15309,33 17327,66 26827,66 13533,50 8427,88   81426,03 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
23330,09 54666,64 85598,60 4654,59 16129,03   184378,95 

расходы федерального 

бюджета 
9330,83       9330,83 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

20010,00       20010,00 

Основное 

мероприя

тие 2 

Строительство жилья 

в сельской местности 
Всего 10168,76 72287,78 23703,27     106159,81 

расходы местного бюджета 10168,76 21655,28 6885,87     38709,91 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
 5837,20 5315,00     11152,20 

расходы федерального 

бюджета 
 44795,30 11502,40     56297,70 

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        



 

 

5 

 

Подпрогр

амма 3 
«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 7380,30 8035,57 10445,97 10151,95 10000,27 10000,27 10000,27 66014,60 

расходы местного бюджета 1779,20 1628,89 1833,87 1362,89 1008,27 1008,27 1008,27 9629,66 

расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
5601,10 6406,68 8612,10 8789,06 8992,00 8992,00 8992,00 56384,94 

расходы федерального 

бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

Основное 

мероприя

тие 1 

Содержание аппарата 

управления 
Всего 7380,30 8035,57 10445,97 10151,95 10000,27 10000,27 10000,27 66014,60 
расходы местного бюджета 1779,20 1628,89 1833,87 1362,89 1008,27 1008,27 1008,27 9629,66 
расходы областного бюджета 

Нижегородской области 
5601,10 6406,68 8612,10 8789,06 8992,00 8992,00 8992,00 56384,94 

расходы федерального 

бюджета         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

        

.____________________________». 


